
1

COMUNE DI GIARDINI NAXOS
AREA METROPOLITANA DI MESSINA

Settore II –Economico-Finanziario

DETERMINA N. 26 Del 17- Aprile 2020 - Registro di Settore

DETERMINA N. 354 Del 17 - Aprile 2020 – Registro Generale

Oggetto: Dipendente Sig.ra Arnese Maria Carmela. Presa atto dimissioni volontarie dal
servizio e collocamento in quiescenza per pensione anticipata (Quota 100).

IL CAPO SETTORE

Premesso:

che con nota del 04.12.2019, acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 24960, la
sig.ra Arnese Maria Carmela, nata a Giardini Naxos il 08.12.1955 e residente a Taormina in Via
Chianchitta n 123, dipendente di questa Amministrazione a tempo pieno ed indeterminato e
rivestente il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo“ – Categoria giuridica “C” –
Posizione economica C/5, ha comunicato le proprie dimissioni dal servizio a far data dal 01.07.2020
(ultimo giorno di servizio 30.06.2020), per aver già acquisito il diritto alla quiescenza anticipata ai
sensi del comma 1, dell’art. 14, del decreto legge 28.01.2019, n. 4, convertito, con modificazioni,
nella legge 28.03.2019, n. 26 (pensione con “quota 100”);

Preso atto:

-che i servizi prestati dalla dipendente in parola, finalizzati al perfezionamento del requisito
pensionistico, sono quelli relativi ai periodi sotto specificati :

 servizio prestato presso il Comune di Giardini Naxos a tempo pieno e indeterminato
(deliberazione di Consiglio comunale n.57 del 04.05.1982) dal 04.05.1982 al 30.06.2020,
pari ad anni 38 mesi 01 e giorni 27;

 riconoscimento dei periodi corrispondenti al congedo di maternità, verificatisi al di fuori
del rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 25, comma 2, decreto legislativo n. 151/2001,
pari ad anni zero mesi 05 giorni zero (Determinazione del 19.10.2007/Provvedimento
n.173 dell’ex Inpdap sede provinciale di Messina), per un periodo complessivo, quindi, pari
ad anni 38 mesi 06 giorni 27 ;

-che il periodo complessivo utile ai fini della liquidazione del T.F.S. (Trattamento di fine
servizio ) risulta essere:



2

 servizio prestato presso il Comune di Giardini Naxos a tempo pieno e indeterminato
(deliberazione di Consiglio comunale n.57 del 04.05.1982) dal 04.05.19826 al 30.06.2020,
pari ad anni 38 mesi 01 e giorni 27, arrotondati ad anni 38 ;

accertato:

-che la retribuzione annua ai fini del trattamento di quiescenza risulta essere composta dalle voci
stipendiali che seguono:

a) Retribuzione base (CCNL 2016/2018 –Posizione Economica C5 € 22.903,20
b) Retribuzione individuale di anzianità € 633,12
e) Indennità vacanza contrattuale € 160,32
c) Indennità di comparto € 549,60
d) Elemento perequativo € 204,00
f) 13° sub a) € 1.908,60
g) 13° sub b) € 52,76
h) 13° sub e) € 13,36

Totale € 26.424,96

-che la retribuzione annua utile ai fini della liquidazione del T.F.S. risulta essere quella di seguito
specificata:

a) Retribuzione base (CCNL 2016/2018) –Posizione Economica C5 € 22.903,20
b) Retribuzione individuale di anzianità € 633,12
c) Indennità vacanza contrattuale € 160,32
d) 13° sub a) € 1.908,60
e) 13° sub b) € 52,76
f) 13° sub e) € 13,36

Totale € 25.671,36

-Preso atto che il dipendente alla data del 31.12.2011 non aveva maturato i requisiti per il
diritto alla pensione, ragion per cui nei suoi confronti troveranno applicazione le norme di
cui alla legge n. 214/2011 (c.d. “ legge Monti/Fornero ) ;

-Constatato che la recente normativa inerente “quota 100” (art.1, comma 1 del succitato decreto
legge n. 04/2019) prevede che, in via sperimentale e limitatamente al triennio 2019/2021, i
dipendenti della Pubblica Amministrazione possono conseguire il diritto alla pensione anticipata al
raggiungimento di un’età anagrafica pari ad almeno 62 anni congiuntamente ad un’anzianità
contributiva pari ad almeno 38 anni;

-Preso atto, altresì, che la dipendente alla data del 30.06.2020 (ultimo giorno di servizio) avrà
complessivamente maturato un’anzianità contributiva pari ad anni 38 mesi 06 e giorni 27
unitamente ad un’età anagrafica pari ad anni 64, ragion per cui la medesima, ai sensi e per gli effetti
della succitata legge n. 26/2019, avendo già in data 03.12.2019 acquisito il diritto al trattamento
pensionistico anticipato (“quota 100”), accederà al trattamento di quiescenza con decorrenza
immediata dall’01.07.2020;

-Ritenuto doveroso accogliere ed accettare l’istanza di dimissioni volontarie proposta dalla
dipendente Sig.ra Arnese Maria Carmela;

-Vista la legislazione vigente in materia;

-Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in vigore presso l’Ente;

https://www.pensionioggi.it/dizionario/quota-100


3

Visto il Dec.Lgs. 165/2001 e ss.mm. E ii.;

-Visto il vigente CC.CC.NN.LL.;

-Vista la Determina Sindacale n° 02 dell’08/01/2020, con la quale lo scrivente è stano nominato
Responsabile del 2^ Settore Economico-Finnziario con l’attribuzione delle connesse funzioni
dirigenziali , secondo il combinato disposto dell’art. 107 e 109 del dec. Lgs. 267/2000 e ss.mm. E ii.;

D E T E R M I N A

1)Per le motivazioni nelle premesse addotte, prendere atto delle dimissioni volontarie della
dipendente Arnese Maria Carmela, collocandola in quiescenza a decorrere dal 01.07.2020 e
riconoscendo alla stessa :

-un servizio complessivo pari ad anni 38 mesi 06 giorni 27 ai fini del diritto ed anni_382 mesi
06 giorni 27 ai fini della misura per la liquidazione dell’assegno di quiescenza;

-un servizio complessivo pari ad anni 38 mesi 01 e giorni 27, arrotondati ad anni 38, ai fini della
liquidazione del T.F.S.;

2)Di prendere atto che la retribuzione annua, ai fini della quiescenza, viene determinata in €
26.424,96
oltre il salario accessorio, mentre è fissata in € 25.671,36 quella ai fini della liquidazione del T.F.S.;

3) Di inoltrare la presente determinazione, unitamente alla documentazione di rito, alla sede
provinciale INPS – Gestione Dipendenti Pubblici, per i provvedimenti di competenza ai fini della
liquidazione del trattamento pensionistico e del T. F. S.;

4)Di di dare atto che a far data dal 01.07.2020 si renderà vacante e disponibile il posto di “Istruttore
amministrativo“ - Categoria giuridica “C” – Posizione economica C1.

5) Di notificare copia del presente provvedimento all’interessata per opportuna conoscenza,
trasmettere copia del presente atto all’ufficio Personale- Gestione Giuridica e darne comunicazione
al Sig. Sindaco, Al Sig. Segretario Comunale e al Responsabile del I Settore;

6) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimanto all’Albo Pretorio on-line;

Dato Li’ 17 Aprile 2020

Il Responsabile del Procedimento
F.to Rosario Grasso

Il Responsabile del II Settore
Dr Mario Cavallaro
F.to Digitalmente


		2020-04-17T09:14:49+0000
	CAVALLARO MARIO




